
 

 

 

新疆百瑞圣诺绿色食品加工有限公司

1000 吨/年白酒、葡萄酒及其它酒 

建设项目 

 

环 境 影 响 报 告 书 

（报审稿） 

 

 

 

 

 

  
乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 

2020 年 10 月



新 疆 百 瑞 圣 诺 绿 色 食 品 加 工 有 限 公 司 1 0 0 0 吨 / 年 白 酒 、 葡 萄 酒 及 其 它 酒 建 设 项 目 环 境 影 响 报 告 书  

I 

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 

目  录 

 

概   述 -------------------------------------------------------------------------------------------- 3 
[...]
新 疆 百 瑞 圣 诺 绿 色 食 品 加 工 有 限 公 司 1 0 0 0 吨 / 年 白 酒 、 葡 萄 酒 及 其 它 酒 建 设 项 目 环 境 影 响 报 告 书  

 

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 
99 

 

拟建项目含尘废气采用脉冲袋式除尘器净化处理，不同污染源需满足不同的

排放限值；同时，根据袋式除尘器原理分析可知，覆膜滤料不同的膜孔径对颗粒

物的去除效率不同，一般对应情况见表 6-1。 

表 6-1     覆膜滤料不同的膜孔径与颗粒物粒径对应情况一览表 

序号 覆膜滤料孔径(µm) 颗粒物粒径(µm) 序号 
覆膜滤料孔径

(µm) 
颗粒物粒径(µm) 

1 150.0 150 7 15.0 13 

2 100.0 106 8 11.2 10 

3 93.8 96 9 7.5 6.5 

4 75.0 75 10 3.0 2.6 

5 50.0 48 11 1.9 1.6 

6 30.0 25 12 1.5 1.3 

由上表可知，为保证对不同粒径颗粒物的过滤去除效果，选取的覆膜滤料孔

径需要小于 3.0µm，以保证对粒径大于 2.6µm 颗粒物的过滤净化效果。 

为此，拟建项目各含尘废气净化措施主要采用脉冲袋式除尘器，选用覆膜涤

纶针刺毡，滤料滤膜孔径选择在 0.3～3µm，根据不同位置含尘废气不同粒径分

布选取不同孔径的滤膜，保证排放废气中颗粒物浓度小于 10mg/m3，并满足相应

排放标准要求。 

(2)厂内污水处理站废气治理措施可行性论证 

拟建项目厂内污水处理站废气采用低温等离子治理措施进行处理，净化后废

气通过 1 根 15m 高排气筒排放。 

低温等离子体是继固态、液态、气态之后的物质第四态，当外加电压达到气

体的放电电压时，气体被击穿，产生包括电子、各种离子、原子和自由基在内的

混合体。放电过程中虽然电子温度很高，但重粒子温度很低，整个体系呈现低温

状态，所以称为低温等离子体。低温等离子体降解污染物时利用这些高能电子、

自由基等活性粒子和废气中的污染物作用，使污染物分子在极短的时间内发生分

解，并发生后续的各种反应已达到降解污染物的目的。 

等离子体以每秒 800 万次～5000 万次的速度反复轰击异味气体的分子，异、

臭的有害气体分子被低温放电技术产生的高能离子形成的低温等离子体所激活、

电离、裂解，从而氧化分解成无臭、无害的物质，空气中的霉菌、病菌等也同时

被杀灭，灭菌率 95％以上，异味去除率 92.5%以上。等离子体去除污染物的基本

过程包括：高能电子的直接轰击、O 原子或臭氧的氧化、OH 自由基的氧化、分

子碎片+氧气的反应。 



新 疆 百 瑞 圣 诺 绿 色 食 品 加 工 有 限 公 司 1 0 0 0 吨 / 年 白 酒 、 葡 萄 酒 及 其 它 酒 建 设 项 目 环 境 影 响 报 告 书  

 

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 
100 

 

低温等离子体技术应用于恶臭气体治理，具有处理效果好、运行费用低廉、

无二次污染、运行稳定等优点。 

综上分析，拟建项目污水处理站废气采用“低温等离子”治理措施可行。 

6.1.2 无组织废气治理措施可行性论证 

项目无组织废气包括车间无组织废气(蒸馏不凝气、干糟无组织废气)，贮存、

无组织废气，灌装无组织废气及污水处理站废气。 

本项目发酵车间、污水处理站均产生恶臭气体。 

①项目污水处理站采取密闭措施，对臭气进行收集后采取“低温等离子”的

措施净化处理后，通过 15m 高排气筒排放。 

②车间废气包括粮食发酵、粮醅蒸馏等产生的含有机物的特殊气味气体，车

间密闭，干糟及时外售，运输车辆密闭，及时清理道路上抛洒的酒糟等措施减少

恶臭气体的产生。此外，项目厂区四周采取绿化措施，在很大程度上降低了项目

臭气对四周的影响。 

类比同类型企业采取同类臭气治理措施，同时参照《排污许可证申请与核发

技术规范 酒、饮料制造工业》(HJ1028-2019)中可行技术，拟建项目控制措施可

行，厂界臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 恶臭污染物

排放限值，对环境空气影响可接收。拟建项目采取的废气治理措施可行。 

综上所述，本评价认为项目采用的废气治理措施是可行的。 

6.2 废水治理措施可行性论证 

拟建项目废水主要为循环冷却系统排污水、纯水制备系统排污水、设备清洗

废水、洗瓶废水、地面冲洗水、生活污水。 

其中，生活污水和生产废水混合后，送厂区污水处理站处理。废水满足《发

酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》(GB27631-2011)表 2 间接排放标准要求和

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准要求，排入园区污水处理场

进一步处理。 

拟建项目厂区污水处理站设计规模为 30m3/d，采用“UASB+生化处理”工

艺，废水满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》(GB27631-2011)表 2 间

接排放标准要求和《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准要求，排

入园区污水处理厂进一步处理。 



新 疆 百 瑞 圣 诺 绿 色 食 品 加 工 有 限 公 司 1 0 0 0 吨 / 年 白 酒 、 葡 萄 酒 及 其 它 酒 建 设 项 目 环 境 影 响 报 告 书  

 

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 
101 

 

①主体工艺简介 

“UASB”全称为上流式厌氧污泥床反应器，是一种利用反应器底部的高浓

度污泥床对上升流废水进行厌氧处理的高速废水生物处理技术，由于其将 SRT

（污泥停留时间）和 HRT（水力停留时间）分离，因此可以维持较长的污泥龄，

而水力停留时间缩短，于是反应池内可以维持较大的生物量，具有较高的处理效

能，并且设备在运行时仅需泵的提升，因此 UASB 是一种低成本的处理技术。在

UASB 反应器内污水中的高分子有机物质在厌氧生物的作用下主要经过了以下

反应：水解反应→发酵酸化反应→产乙酸反应→产甲烷反应经过上述一系列的复

杂反应后酿酒废水中的高分子有机物质转化成了易于好氧微生物利用的溶解性

小分子有机物、CO2 和一些其它无机物，同时厌氧微生物还利用污水中的有机物

合成自身物质，因此水的 COD 被降低，同时提高了污水的可生化性。 

②工艺流程简述 

格栅池：格栅池是为了拦截污水中较大的杂物和悬浮物，防止这些杂物堵塞

水泵和影响下一步的处理工艺。栅渣与生活垃圾一同交由环卫部门统一清运。 

调节池：经格栅池去除大的污染物后出水自流进入调节池，进行污水水质水

量的调节，保证后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，不受废水高峰流量

或浓度变化的影响，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。 

“UASB”厌氧反应器：废水进入 UASB 反应器，通过高浓度污泥床对上升

流废水进行厌氧处理，有效减少废水中有机物。 

水解酸化：污水在好氧生化处理前，先经生物水解(缺氧条件)处理，可使大

分子有机污染物小分子化、非溶性有机物水解为溶解性物质、难以降解物质转化

为易生物降解物质，提高污水的可生化性，为后续好氧处理创造良好的生化条件，

提高整个污水的 COD 去除率。 

接触氧化：生化处理部分不仅要去除废水中的 COD，还要去除氨氮。氨氮

的去除过程是先由好氧菌将 NH3—N 氧化为 NO2
-和 NO3

-；然后由厌氧的反硝细

菌将 NO2
-和 NO3

-转化为 N2 放出。缺氧段是脱氮装置的关键部位，目前采用膜法

缺氧的生物处理方法，其脱氮效果最好，经济可靠。 

沉淀池：经过前面生化处理，废水中绝大部分有机物被去除，经沉淀、消毒

处理后，可满足于达标排放要求。竖流式沉淀池中废水竖向流动，污水由设在池

中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），管下设伞形挡板



新 疆 百 瑞 圣 诺 绿 色 食 品 加 工 有 限 公 司 1 0 0 0 吨 / 年 白 酒 、 葡 萄 酒 及 其 它 酒 建 设 项 目 环 境 影 响 报 告 书  

 

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 
102 

 

使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底 锥形

沉泥斗中，澄清水从溢流堰流出。 

消毒池：接触消毒池指的是使消毒剂与污水混合，进行消毒的构筑物。沉淀

池出水进入消毒池，污水通过添加消毒剂进行消毒处理后达标排放。主要功能为

杀死处理后污水中的病原性微生物，使之满足水污染物排放标准后排入园区下水

管网。 

污泥池：污泥池是储存污泥的单元；生化工段将产生的剩余污泥排放至污泥

池。污泥池污泥经污泥硝化减容后定期清掏处理；上清液回流至调节池/缺氧生

物接触氧化池进行二次污水处理，避免了二次污染。 

污水处理站工艺流程见图 6-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-1      厂区污水处理站工艺流程图 

③废水处理效果 

项目废水采用分类回收处理的原则，将生产废水和生活污水分类收集，生活

污水与生产废水均不外排。循环冷却系统排污水、纯水制备系统排污水、设备清

洗废水、地面冲洗废水与预处理后的生活污水一并排入厂区污水处理站处理。污

水处理站进水及各工序处理效率、出水水质情况见表 6-2。 

表 6-2  厂区污水处理站各单元处理效率及出水水质一览表  单位：mg/L 

项目 SS COD 氨氮 BOD5 

进水水质 346 432 27 330 

格栅 
出水水质 170 432 27 330 

去除率(%) 51 0 0 0 

UASB 
出水水质 170 129 27 73 

去除率(%) 0 70 0 78 

水解酸化 出水水质 170 55 16 30 

生产废水 

格    栅 调节池 UASB 厌氧塔 缺氧生化池

组 

好氧生化池 

沉淀池 

提升泵 

生活污水 

污泥池 

消毒池 进园区污水处理站 

定期清理 

硝化液

回流 污

泥

回

流 



新 疆 百 瑞 圣 诺 绿 色 食 品 加 工 有 限 公 司 1 0 0 0 吨 / 年 白 酒 、 葡 萄 酒 及 其 它 酒 建 设 项 目 环 境 影 响 报 告 书  

 

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 
103 

 

项目 SS COD 氨氮 BOD5 

去除率(%) 0 57 41 59 

接触氧化 
出水水质 170 22 14 17 

去除率(%) 0 42 13 43 

沉淀池 
出水水质 35 22 14 17 

去除率(%) 79 0 0 0 

总去除率 90 95 50 95 

最终出水水质 35 22 14 17 

排放标准 140 400 30 80 

是否达标 是 是 是 是 

拟建项目建成后全厂废水产生量为 6.6m3/d，污水处理站中水回用于厂区泼

洒抑尘及绿化。污水处理站出水中 pH 值为 6～9，SS 浓度为 35mg/L，COD 浓度

为 22mg/L，BOD5 浓度为 17mg/L，氨氮浓度为 14mg/L。废水满足《发酵酒精和

白酒工业水污染物排放标准》(GB27631-2011)表 2 间接排放标准要求和《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准要求，排入园区污水处理厂进一步处

理。拟建项目所用污水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料

制造工业》(HJ1028-2019)中废水污染防治可行技术。 

表 6-2  酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表 

废水类别 污染物项目 排放去向 
污染物监控位

置 
可行技术 

厂内污水处理

站的综合污水

(生产废水、

生活污水等) 

pH 值、

SS、COD、

BOD5、氨

氮、TN、

TP、色度 

直接排放 

排污单位废水

总排放口 

预处理：除油、沉淀、过滤 

二级处理：好氧、水解酸化-好氧、

厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、

生物转盘 

间接排放 

预处理：除油、沉淀、过滤 

二级处理：好氧、水解酸化-好氧、

厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、

生物转盘 

综合以上分析，拟建项目产生的生活污水和生产废水经厂区污水处理站处

理达标后排入园区污水处理厂进一步处理，均不直接排入地表水体，不会对地表

水产生明显影响，项目采取的废水治理措施可行。 

6.3 噪声治理措施可行性论证 

拟建项目产噪设备主要为粉碎机、除梗破碎机、压榨机、分拣机、洗瓶机、

泵等设备产生的噪声，产噪声级值为 90～100dB(A)，采取厂房隔声的降噪措施，

控制噪声对周围环境的影响，降噪效果达 15dB(A)。 

厂房隔声是噪声控制中最常用、最有效的措施之一，其基本原理为：声波在

通过空气的传播途径中，碰到匀质屏蔽物时，由于两分界面特性阻抗的改变，使



新 疆 百 瑞 圣 诺 绿 色 食 品 加 工 有 限 公 司 1 0 0 0 吨 / 年 白 酒 、 葡 萄 酒 及 其 它 酒 建 设 项 目 环 境 影 响 报 告 书  

 

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司 
104 

 

部分声能被屏蔽物反射回去，一部分被屏蔽物吸收，只有一小部分声能可以透过

屏蔽物传到另一端。显然，透射声能仅是入射声能的一部分，因此，通过设置适

当的屏蔽物便可以使大部分声能反射回去，从而降低噪声的传播。拟建项目产噪

设备布置在厂房内，厂房墙壁为彩钢夹芯板，并在夹层和屋顶填加吸声和隔声材

料，降噪效果达 15dB(A)以上，可有效降低噪声源对外环境的影响。 

通过采取以上措施，各种噪声设备的噪声值得以较大幅度的削减。类比现有

工程采取上述隔声降噪措施的运行情况，效果较好。另外，根据噪声预测结果，

拟建项目实施后噪声源对四周厂界的噪声贡献值昼间为 38.09～54.21dB(A)，满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求。因此，

拟建项目噪声防治措施可行。 

6.4 固废治理措施可行性论证 

拟建项目产生的固体废物类别及处置措施见表 6-4。 

表 6-4    固体废物类别及利用途径一览表 

序号 污染源名称 产生量(t/a) 固废类别 处置措施 备注 